
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.676 10 de novembro de 2021 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 Designar LUCIO MAURO SIQUEIRA ESCOBAR, Agente de Segurança Socioeducativa, 
matrícula nº 120616022, para desempenhar a função de Inspetor de Plantão da UNEI Mitai – Ponta Porã/MS, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante a licença médica do titular EDGAR RUFO VILHALBA, 
Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº78623022, no período de 31/08/2021 a 28/11/2021, com 
fulcro no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/SAS/SEJUSP/Nº 159/189/2021).

Campo Grande, 05 de novembro de 2021.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

Despacho do Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro de 2019, 
Assunto: ABONO DE PERMANÊNCIA
Requerente     Parecer/CATE/SEJUSP/MS Processo
Cleiton Barbosa Cardoso Nº 1.328 31/063578/2021

Decisão: INDEFIRO o pedido, com base no parecer especificado no quadro.

Campo Grande, 05 de novembro de 2021

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

Despacho do Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro de 2019, 
Assunto: Perfil Profissiografico Previdenciário/PPP
Requerente Parecer/CATE/SEJUSP/MS Processo
ALAOR LEITE GUTIERRES 1.333/2021 55/010191/2021

Decisão: INDEFIRO o pedido, com base no parecer especificado no quadro.

Campo Grande/MS, 05 de novembro de 2021

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 126/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 10º da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014, resolve:

PROMOVER à Graduação de Subtenente QPPM, por MERECIMENTO, a Primeiro-Sargento QPPM 
CLAUDIA GASPAR ZENGO, Mat. 128449021 (QAM 22,91), com efeitos a partir de 05 DE SETEMBRO DE 2021, 
em conformidade com a Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS), Decreto n. 
10.769, de 09 de maio de 2002 e Ata n. 010/CPPPM/2021, de 28 de outubro de 2021, analisada e deliberada pela 
Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar e homologada pelo Comandante-Geral da PMMS. (Processo n. 
31/061064/2021).

CAMPO GRANDE - MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N. 127/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.676 10 de novembro de 2021 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

atribuições que lhe confere o Artigo 10º do Decreto n. 1.148, de 13 de julho de 1981, resolve:

PROMOVER à Graduação de PRIMEIRO-SARGENTO QPPM, por ANTIGUIDADE os Segundos-Sargentos 
QPPM relacionados no Anexo I desta portaria e por MERECIMENTO os constantes do Anexo II, com efeitos a de 05 
DE SETEMBRO DE 2021,  em conformidade com a Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto 
da PMMS), Decreto n. 10.769, de 09 de maio de 2002 e  Ata n. 010/CPPPM/2021, de 28 de outubro de 2021, 
analisada e deliberada pela Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar e homologada pelo Comandante-
Geral da PMMS. (Processo n. 31/061064/2021).

CAMPO GRANDE – MS, 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTARIA “P” N. 127/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
Promovidos por ANTIGUIDADE à Graduação de Primeiro-Sargento QPPM em 05SET2021.

ORD ALM MAT NOME GRAD DATA
1 0004 109655021 RONUILDO PEREIRA DE OLIVEIRA 2º SGT PM 21/04/2018 
2 0007 82595021 WAGNER DE SOUZA BRAGA 2º SGT PM 25/12/2018 
3 0014 101285021 JEFERSON DA SILVA PEREIRA 2º SGT PM 13/06/2019 
4 0053 6566021 XISTO DUARTE JUNIOR 2º SGT PM 13/06/2019 
5 0063 25016021 MOISES FERREIRA DE JESUS 2º SGT PM 13/06/2019 
6 0066 133080021 EDELSON RAMOS BISPO DE SOUZA 2º SGT PM 13/06/2019 
7 0070 20482021 BRUNA PEREIRA GOMES - AG 2º SGT PM 05/09/2019 
8 0072 99402021 ANA PAULA FERREIRA DOS SANTOS DE BULHOES 2º SGT PM 05/09/2019 
9 0073 122353021 ROBERTO MARTINS CHUZUN 2º SGT PM 05/09/2019 
10 0074 114338021 LEONISIO DE PAULA 2º SGT PM 05/09/2019 
11 0077 98490023 MARIA ELENA DUARTE 2º SGT PM 05/09/2019 
12 0080 117112021 GEORGE KENDALL MONTANIA CONRADO 2º SGT PM 05/09/2019 
13 0081 98418022 RUDI CARLOS QUINTANA 2º SGT PM 05/09/2019 
14 0083 109036021 FABIO MAGNO AQUINO 2º SGT PM 05/09/2019 

ANEXO II DA PORTARIA “P” N. 127/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
Promovidos por MERECIMENTO à Graduação de Primeiro-Sargento QPPM em 05SET2021.

ORD MAT NOME GRAD DATA QAM
1 118156021 ROBERTO MEIRA SILVA 2º SGT PM 05/09/2019 25,55
2 106033021 QUITERIO FEITOSA CASTRO 2º SGT PM 05/09/2019 25,05
3 114138021 DEIVIS FERRI 2º SGT PM 05/09/2019 25,05
4 116091021 LAUREANA ANTUNES DE LIMA 2º SGT PM 05/09/2019 24,60
5 110906021 GEOSMAR APARECIDO GONCALVES 2º SGT PM 05/09/2019 23,75
6 84200021 ROQUE BASILIO DA SILVA 2º SGT PM 05/09/2019 23,55
7 111832021 ELENO CORREA DA SILVA 2º SGT PM 05/09/2019 23,46
8 51020022 CHARLIE ADRIANO FARIAS VASCONCELOS 2º SGT PM 05/09/2019 23,45
9 113377022 VERIDIANA APARECIDA LOWE 2º SGT PM 05/09/2019 23,00
10 100305021 MICHAEL QUINTINO DOS SANTOS - AG 2º SGT PM 05/09/2019 22,75
11 124872021 ANGELO SOUZA MENDONCA 2º SGT PM 05/09/2019 22,30
12 20056021 ANDERSON MEADO DA SILVA - AG 2º SGT PM 05/09/2019 22,22
13 117632021 EMERSON LOPES CATELAN 2º SGT PM 05/09/2019 22,08
14 119045021 SEBASTIAO ERISSO ALVES CACERES 2º SGT PM 05/09/2019 21,95

PORTARIA “P” N. 128/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 10º da Lei Complementar nº 190, de 04 de abril de 2014, resolve:

PROMOVER à Graduação de SEGUNDO-SARGENTO QPPM, por ANTIGUIDADE, os Terceiros-Sargentos 
QPPM relacionados no Anexo I desta portaria e por MERECIMENTO os constantes do Anexo II, com efeitos a 
contar de 05 DE SETEMBRO DE 2021,  em conformidade com a Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990 (Estatuto da PMMS), Decreto n. 10.769, de 09 de maio de 2002 e Ata n. 010/CPPPM/2021, de 28 de 
outubro de 2021, analisada e deliberada pela Comissão de Promoção de Praças da Polícia Militar e homologada 
pelo Comandante-Geral da PMMS. (Processo n. 31/061064/2021).



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.676 10 de novembro de 2021 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE – MS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

ANEXO I DA PORTARIA “P” N. 128/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
Promovidos por ANTIGUIDADE à Graduação de Segundo-Sargento QPPM em 05SET2021.

ORD ALM MAT NOME GRAD DATA
1 0018 96016021 AILTON ROSA DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017
2 0050 71643021 ANTONIO SERGIO NASCIMENTO CAMPOS 3º SGT PM 23/05/2017
3 0058 119580021 PATRICK FRANCISCO CABRERA GONCALVES 3º SGT PM 23/05/2017
4 0059 90668021 MARCIO ROGERIO DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017
5 0063 83976021 GILSON CARVALHO FERNANDES 3º SGT PM 23/05/2017
6 0071 93004021 ROSEMIRO PEREIRA 3º SGT PM 23/05/2017
7 0073 113825021 FABIANO DA SILVA 3º SGT PM 23/05/2017
8 0083 56042021 ADEMILDO TOMAZ DE OLIVEIRA 3º SGT PM 23/05/2017
9 0099 73536021 NELSON FERREIRA SANTANA 3º SGT PM 23/05/2017
10 0102 80795021 ALEXANDRE VERA ORTIZ 3º SGT PM 23/05/2017
11 0117 107266021 EDUARDO DOS SANTOS SALES 3º SGT PM 23/05/2017
12 0118 90293021 JHONNY DE LIMA 3º SGT PM 23/05/2017
13 0136 131922021 ELVIS BASILIO LUIZ DE FREITAS 3º SGT PM 29/06/2017
14 0138 104793021 PATRICK ALVES 3º SGT PM 30/06/2017
15 0140 132849021 RONIVALDO MACIEL MACHADO 3º SGT PM 07/07/2017
16 0142 128048021 ELISEU AFONSO SOARES 3º SGT PM 27/07/2017

ANEXO II DA PORTARIA “P” N. 128/DRSP/PMMS, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021.
Promovidos por MERECIMENTO à Graduação de Segundo-Sargento QPPM em 05SET2021.

ORD MAT NOME GRAD DATA QAM
1 66970021 MARCELO ERLY DIAS 3º SGT PM 23/05/2017 24,97
2 89579021 ELIZIANO FERREIRA ROCHA 3º SGT PM 23/05/2017 24,85
3 58859021 JOAO AVANILDO OLIVEIRA DOS SANTOS 3º SGT PM 23/05/2017 24,43
4 12738021 REALINDO APARECIDO DOS SANTOS VIANA 3º SGT PM 23/05/2017 24,38
5 68050021 ADILSON GOMES RODRIGUES 3º SGT PM 23/05/2017 24,34
6 115150021 EUGENIO BARBOSA DA SILVA 3º SGT PM 30/06/2017 24,33
7 92267021 EDMAR FREITAS PEREIRA 3º SGT PM 07/07/2017 24,06
8 102185021 NILSON FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 3º SGT PM 27/07/2017 21,65

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 055/DGP/ DGP-4/PMMS/2021.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 1.148, de 13 de julho de 1981 c/com artigo 6º inciso 
IX, do Decreto nº 1.091 de 12 de junho de 1981, por delegação ao Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS, nos 
termos do D.O. E n° 8381, página 74, de 27/02/2013, 

          R E S O L V E:

Notificar, o ST PM RR JOÃO BATISTA TEODORO PINHEIRO – matrícula 38411023, para contatar a DGP-4 
pelo telefone 067-3318-4433 – Campo Grande/MS, para tomar ciência acerca do indeferimento do requerimento 
administrativo referente a matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais- CHO. Após o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis a partir da primeira publicação, o requerimento será encaminhado ao Arquivo Geral da Diretoria de Gestão 
de Pessoal/PMMS.

                                  Campo Grande/MS, 05 de novembro de 2021.
                                               

                                                ADILSON PAIVA VALENTE – TC QOPM
                                                     Diretor Adjunto da DGP/PMMS

                                                  Matrícula 80902021


